seiner Summa⁹. Nachdem er dort begründet hat, warum er nach dem Vorbild der theologischen Summe des hl. Thomas sein Werk eingeteilt habe, fährt er fort:

Deinde ordinem Divi Thomae in proponendis quaestionibus et articulis ac methodum in eisdem articulis componendis, quantum possibile est, in omnibus sequor, a doctrina vero illius ne latum unguem advertens discedo, cum ipsi tum constitutionibus nostris tum speciali affectu astringar. Novitas est mater temeritatis, soror superstitionis, filia levitatis. Nihil proprio confictum capite reperies, nam ordo doctrinae est Aristotelis, methodus D. Thomae, doctrina vero utriusque secundum communem Thomistarum interpretationem, praesertim nostrorum Complutensium.

Sed quorsum, dices, haec scripta veniunt ad publicum, si nihil novum, si nihil habeant proprium. Ad publicum veniunt, Lector, ut tibi afferant unita, quae in variis dispersa sunt, et compendiata proponant, quae sunt in aliis plurimum diffusa, et sic summam totius speculativae philosophiae in scholis tractari solitae compositam reperias. Novitates male fundatae radio veritatis velut nebulae dissipatae statim evanescent. Nihil potest adduci, quod ab Aristotele, D. Thoma aliisque philosophiae principibus approbantibus aut reprobantibus non fuerit adductum. Unde novae philosophiae opera laudanda non sunt, quia praeferunt novitates, sed quia stabilitas iam sententias vel faciliori methodo illustrant vel nova fundamentorum expansione et robore confirmant. Nihil igitur novi in hac summa philosophica, solam methodum credidi fore novam in philosophicis. In hoc igitur philosophiae cursu procedam pacificus nullum vel leviter offendens. Unde quam maxima potui modestia dissonantes doctrinae Thomisticae confutabo opiniones illaesis earum autoribus.

Einen so strengen thomistischen Standpunkt hat selten ein Scholastiker, nicht einmal Johannes a S. Thoma, Goudin oder Babenstuber, so prinzipiell ausgesprochen wie dieser Unbeschuhete Karmelit.

Geht man die einzelnen Fragen der vier Bände sorgfältig durch, so wird man durchaus erfüllt finden, was die Prolegomena versprochen haben. Inhaltlich findet sich nichts

structissimum fuisse probant. Inter quae Summa philosophiae, quam Goae elaboraverat. Eam multum commendant sodalibus statuta congregationis generalis Oratorii. Summa theologiae thomisticae vol. 5 in folio. Ea magni fit a S. Thomae discipulis: excellit enim insigni perspicuitate et claritate. Summa theologiae mysticae, opus quod magni aestimatur.

⁹ Summa philosophica ex mira principis philosophorum Aristotelis et Doctoris Angelici D. Thomae doctrina iuxta legitimam Scholae Thomisticae intelligentiam composita per Philippum a SS. Trinitate Carmelitarum discalceatorum provinciae S. Theresiae in Gallia Provinciale, Coloniae Agrippinae 1665 in 12. Prima pars Logica pp. 376; Prima Secundae Physica in communi p. 377 bis 796; Secunda Secundae Physica in particulari pp. 672; Tertia Pars Metaphysica pp. 471.